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MITARBEITER DIESES BANDES

Dr. Peter ARNOLD (1945), Studien in Paris und Genf; 1977-1981 Assistent am Département
de Sociologie der Universität Genf; seit 1981 dort Lehrbeauftragter.

Wichtigste Veröffentlichungen : "Jeunesse et société" (zusammen mit M. Bassand, M. Crettaz,
J. Kellerhals) (Payot, Lausanne, 1971); "Petits paysans de Côte d'Ivoire". Forschungsbericht,

Genf, 1980 (Département de Sociologie); Les paysans. Contours d'une catégorie
sociologique, Schweizerische Zeitschrift für Soziologie, 6 (1980) No 3;Tanzania-Modell für
die Dritte Welt?, Blätter des Informationszentrums Dritte Welt, 20 (1972).

Dr. Maryvonne BODIGUEL, Studium der Sozialpsychologie; wissenschaftliche Mitarbeiterin
am Centre National de la Recherche Scientifique, Paris; Lehrbeauftragte an der Universität
Paris X.

Wichtigste Veröffentlichungen : "Les paysans face au progrès" (Presses de la F.N.S.P., Paris,
1975); "Les associations au village" (zusammen mit M. Agulhon) (Ed. Actes du Sud, Le
Paradou, Aix-en-Provence, 1981); Le choix d'une société ou le droit à la vie rurale, Economie

rurale (1977); Du paysan à l'éternel paysan, Cahiers de la Documentation Française
(1978) No. 187; Quel avenir pour les déserts français?, Economie rurale (1980) No. 139.

Prof. Dr. Shmuel N. EISENSTADT (1923), Professor für Soziologie an der Hebrew University
in Jerusalem ; Gastprofessuren an den Universitäten von Michigan, Chicago, Zürich und an
der Harvard University. 1955/6 Fellow des Center of Advanced Study in the Behavioral
Sciences; 1966-1968 Dekan der Eliezer Kaplan School of Economics der Hebrew University;

1973 Fellow des Netherlands Institute for Advanced Study; Träger verschiedener
Auszeichnungen wie des Mclver Award of the American Sociological Association, des
Rothschild Prize in Social Science und des Israel Prize in Social Science.

Wichtigste Veröffentlichungen : "From Generation to Generation" (New York, 1956, 1970);
"The Political System of Empires" (New York, 1963, 1969); "Israeli Society" (London/
New York, 1968); "Revolution and the Transformation of Societies" (New York, 1978);
"The Form of Sociology. Paradigms and Crises" (J. Wiley, New York, 1976).

Prof. Dr. Wolfgang S. FREUND (1939), Studien in Freiburg/Br., Lausanne, Tunis, Cairo, Köln;
1967-1973 Assistent am Forschungsinstitut für Soziologie in Köln; 1973-1977 Associate
Professor in Cairo; 1978-1980 Tätigkeit bei der UNESCO und beim Deutschen Orientinstitut,

Hamburg; seit 1980 Professor für Soziologie in Strassbourg.
Wichtigste Veröffentlichungen : "Die Djerbi in Tunesien" (Hain, Meisenheim/Glan, 1970);

"Aspekte der Entwicklungssoziologie" (zusammen mit R. König u.a.) (Köln/Opladen,
1969); "Aspekte der auswärtigen Kulturpolitik in Entwicklungsländern (zusammen mit
U. Simson) (Meisenheim/Glan, 1973); "Das arabische Mittelmeer (München, 1974);
"Gastarbeiter-Integration oder Rückkehr?" (Neustadt a.d.W., 1980); "Welche Zukunft für den
Iran?" (Wien, 1981); Herausgeber der Zeitschrift Die Dritte Welt seit 1972.

Prof. Dr. Robert FRÖHLICHER (1943), Oberassistent für Soziologie an der Université des
Sciences Humaines Strassburg; seit 1979 Direktor des Instituts für Soziologie an der
Universität Strassburg, Assessor des Dekans an der dortigen Sozialwissenschaftlichen Fakultät.

Wichtigste Veröffentlichungen : "Exploitation agricole familiale et déruralisation", Tome I,
"Etude successorale", Tome II (Université des Sciences Humaines, Strassburg, 1977); Une
ferme alsacienne, Ethnologie Française, 1 (1972) No. 3/4, La Forêt comme source d'identité

régionale, Des Arbres et des Hommes (Kollektiv) (Ed. Actes du Sud, Aix-en-Provence,
1981); verschiedene Artikel in der Revue des Sciences Sociales de la France de l'Est.
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Mitarbeiter dieses Bandes

Dr. Christian GIORDANO (1945), Studien in Bern und Heidelberg ; Tätigkeit in Lehre und
Forschung an der Universität Basel; z.Z. am Institut für Kulturanthropologie und
Europäische Ethnologie, Frankfurt; Forschungsaufenthalte in Süditalien und Südspanien.

Wichtigste Veröffentlichungen : "Handwerker-und Bauernverbände in der sizilianischen Gesell¬

schaft" (Mohr, Tübingen, 1975); "Mobilisierung oder Scheinmobilisierung" (zusammen
mit R. Hettlage) (Basel, 1975); "Persistenz im Wandel" (zusammen mit R. Hettlage) (Mohr,
Tübingen, 1979); "Führungspositionen in 'peasant societies'" (1976), Sozialisierter Akteur
oder soziale Identität (1979); Ethnizität: Soziale Bewegung oder Identitätsmanagement
(1981), alle in Schweizerische Zeitschrift für Soziologie.

Prof. Dr. Ina-Maria GREVERUS (1929), Studien in Marburg und Uppsala, 1960-1969 Wissen¬

schaftliche Assistentin für Europäische Ethnologie in Marburg; 1970 Habilitation; seit 1971
Professorin für Kulturanthropologie und Europäische Ethnologie in Giessen und Frankfurt;
seit 1974 Direktorin des Instituts für Kulturanthropologie und Europäische Ethnologie in
Frankfurt.

Wichtigste Veröffentlichungen : "Der territoriale Mensch" (Athenäum, Frankfurt, 1972);
"DenkmalTäume-Lebensräume" (Hg) (Giessen, 1976); "Tourismus. Ein kritisches Bilderbuch"

(zusammen mit anderen) (Bensheim, 1978); "Kultur und Alltagswelt" (Beck,
München, 1978; "Auf der Suche nach Heimat" (Beck, München, 1979); "Das hessische Dorf"
(zusammen mit anderen), Frankfurt 1981.

Dr. Elisabeth GROHS, Studien in Lausanne, Paris, Berlin. Forschungsaufenthalte in Ost-Afrika;
Lehrbeauftragte am Institut für Ethnologie und Afrika-Studien der Universität Mainz und
des Instituts für Kulturanthropologie und Europäische Ethnologie in Frankfurt.

Wichtigste Veröffentlichungen: "Traditionelle Erziehung und Schule in Nordnigeria" (Saar¬

brücken, 1972); "Kisazi. Reiferiten der Mädchen bei den Zigua und Ngulu Ost-Tanzanias"
(Berlin, 1980); Moderne Makonde-Plastik, Baessler-Blätter, NF, 19 (1971).

Prof.Dr.Dr. Robert HETTLAGE (1943), Studien in Fribourg ; 1972-1977 Assistent am Sozio¬

logischen Seminar der Universität Basel; 1978 Habilitation; 1979-1981 Privatdozent für
Soziologie an der Universität Basel; seit 1981 Lehrstuhl für Soziologie an der Universität
Regensburg.

Wichtigste Veröffentlichungen: "Die Wirtschaft zwischen Zwang und Freiheit" (Kehrle,
Heidelberg-Löwen, 1971); "Mobilisierung oder Scheinmobilisierung (zusammen mit
C. Giordano) (Basel, 1975; "Persistenz im Wandel" (zusammen mit C. Giordano) (Mohr,
Tübingen, 1979); "Genossenschaftstheorie und Partizipationsdiskussion" (Campus, Frankfurt,

1979); Modernität als Post-Traditionalität, Die Dritte Welt, 7 (1979); Primärmobilisierung

(1979) und Vergenossenschaftlichung in kultursoziologischer Sichtweise (1981),
beide in Schweizerische Zeitschrift für Soziologie-, Genossenschaftssoziologie, Zeitschrift
für das gesamte Genossenschaftswesen, 31 (1981); Befreite Kompetenz?, Soziale Welt, 33
(1982).

Pr. Dr. Wilhelm E. MÜHLMANN (1904), Studien in Freiburg/Br., Hamburg, München, Berlin;
1931-1938 Redaktion der Zeitschrift für Fölkerpsychologie und Sozioalogie, sowie des

Archivs für Anthropologie, 1935-1936 Museumdienst im Hamburg und Breslau; 1938
Habilitation in Berlin ;apl. Prof. in Mainz 1950; 1960 o.Prof. für Soziologie und Ethnologie
und Direktor des gleichnamigen Instituts in Heidelberg; 1970 emeritiert; Forschungen in
Sizilien (seit 1964) und Süd- bzw. Südostasien (seit 1965).

Wichtigste Veröffentlichungen : "Mahatma Gandhi" (Mohr, Tübingen, 1950); "Arioi und
Mamaia (1956); "Geschichte der Anthropologie" (1968) (2. Aufl.); "Chiliasmus und Nati-
vismus (1964) (2.Aufl.); "Rassen, Ethnien, Kulturen" (Luchterhand, Neuwied/Berlin,
1964); "Bestand und Revolution in der Literatur" (1973); "Die Metamorphose der Frau:
Weiblicher Schamanismus und Dichtung" (1981); Begründer und Mitherausgeber der Studio
Ethnologica und Studio Sociologica.

Luis RONIGER, Forschungsassistent am Department of Sociology at the Hebrew University,
Jerusalem.
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COLLABORATEURS À CE NUMÉRO

Dr. Peter ARNOLD (1945), Etudes à Paris et Genève; 1977-1981 Assistant au Département
de Sociologie de l'Université de Genève; dès 1981 Chargé de cours dans ce même Département.

Principales publications: "Jeunesse et société" (avec M. Bassand, M. Crettaz, J. Kellerhals)
(Payot, Lausanne, 1971); "PetitspaysansdeCôte d'Ivoire", Rapport de recherche (Département

de Sociologie) Genève, 1980; Les Paysans. Contours d'une catégorie sociologique,
Revue Suisse de Sociologie, 6, (1980) No. 3;Tanzania-Modell für die Dritte Welt?, Blätter
des Informationszentrums Dritte Welt, 20 (1972).

Dr Maryvonne BODIGUEL, Etudes en psychologie sociale; Chargée de recherche au Centre
National de la Recherche Scientifique, Paris ; Chargée de cours à l'Université de Paris X.

Principales publications: "Les paysans face au progrès" (Presses de la F.N.S.P., Paris, 1975);
"Les associations au village" (avec M. Agulhon) (Ed. Actes du Sud, Le Paradou, Aix-en-
Provence, 1981); Le choix d'une société ou le droit à la vie rurale, Economie rurale (1977);
Du paysan à l'éternel paysan, Cahier de la Documentation Française (1978) No. 187;Quel
avenir pour les déserts français?, Economie Rurale (1980) No. 139.

Prof. Dr Shmuel N. EISENSTADT (1923), Professeur de sociologie à l'Hebrew University de
Jerusalem;Professeur invité aux Universités du Michigan, de Chicago, Zürich et Harvard;
1955-56 Fellow du Center of Advanced Study in the Behavioral Sciences; 1966-68 Doyen
de la Eliezer Kaplan School of Economics de l'Hebrew University; 1973 Fellow du Netherlands

Institute for Advanced Study; reçu de nombreuses distinctions, telles que la Mclver
Award of the American Sociological Association, le Rothschild Prize in Social Science et
l'Israël Prize in Social Science.

Principales publications: "From generation to generation" (New York, 1956, 1970); "The
Political System of Empires" (New York, 1963, 1969); "Israeli Society" (London/New-
York, 1968); "Revolution and the Transformation of Societies" (New York, 1978); "The
Form of Sociology. Paradigms and Crises" (J. Wiley, New York, 1976).

Prof. Dr Wolfgang S. FREUND (1939), Etudes à Fribourg/Br., Lausanne, Tunis, Le Caire, Colo¬

gne; 1967-1973 Assistant à l'Institut de Recherches Sociologiques à l'Université de Cologne;
1973-1977 Professeur Associé au Caire; 1978-1980 activités pour l'UNESCO et auprès du
Deutsches Orientinstitut, Hambourg; depuis 1980 Professeur de sociologie à Strasbourg.

Principales publications: "Die Djerbi in Tunesien" (Hain, Meisenheim/Glan, 1970); "Aspekte
der Entwicklungssoziologie" (avec R. König et al.) (Cologne/Opladen, 1969); "Aspekte
der auswärtigen Kulturpolitik in Entwicklungsländern" (avec U. Sim son) (Meisenheim/Glan,
1973); "Das arabische Mittelmeer" (München, 1974); "Gastarbeiter-Integration oder
Rückkehr?" (Neustadt a.d.W., 1980); "Welche Zukunft für den Iran?" (Wien, 1981); Editeur
depuis 1972 de la revue Die Dritte Welt.

Prof. Dr Robert FRÖHLICHER (1943), Maître-assistant de sociologie à l'Université des Scien¬

ces Humaines de Strasbourg; depuis 1979 Directeur de l'Institut de Sociologie de l'Université
de Strasbourg, Assesseur du Doyen de la Faculté des Sciences Sociales de cette

Université.
Principales publications: "Exploitation agricole familiale et déruralisation" Tome I, "Etude

successorale", Tome II (Université des Sciences Humaines, Strasbourg, 1977); Une ferme
alsacienne, Ethnologie Française, 1 (1972) No. 3/4; La Forêt comme source d'identité
régionale, Des Arbres et des Hommes (ouvrage collectif) (Ed. Actes du Sud, Aix-en-Provence,
1981); divers articles dans la Revue des Sciences Sociales de la France de l'Est.
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Collaborateurs à ce numéro

Dr Christian GIORDANO (1945), Etudes à Berne et Heidelberg; enseignement et recherche à

l'Université de Bâle ; actuellement à l'Institut für Kulturanthropologie und Europäische
Ethnologie, Francfort; recherches dans le sud de l'Italie et de l'Espagne.

Principales publications: "Handwerker-und Bauernverbände in der sizilianischen Gesellschaft
(Mohr, Tübingen, 1975); "Mobilisierung oder Scheinmobilisierung (avec R. Hettlage) (Bâle,
1975); "Persistenz im Wandel" (avec R. Hettlage) (Mohr, Tübingen, 1979); "Führungspositionen

in 'Peasant societies' " (1976), ainsi que les articles suivants : Sozialisierter Akteur
oder soziale Identität (1979); Ethnizität: soziale Bewegung oder Identitätsmanagement
(1981), parus dans la Revue Suisse de Sociologie.

Prof. Dr Ina-Maria GREVERUS (1929), Etudes à Marburg et Uppsala; 1960-1969 Assistante
scientifique en ethnologie européenne à Marburg; 1970 Habilitation; dès 1971 Professeur
d'anthropologie culturelle et d'ethnologie européenne à Giessen et Francfort; dès 1974
Directrice de l'Institut für Kulturanthropologie und Europäische Ethnologie à Francfort.

Principales publications : "Der territoriale Mensch (Athenäum, Francfort, 1972); "Denkmal¬
räume-Lebensräume (Ed.) (Giessen, 1976); "Tourismus. Ein kritisches Bilderbuch" (et al.)
(Bernsheim, 1978); "Kultur and Alltagswelt" (Beck, Münich, 1978); "Auf der Suche nach
Heimat" (Beck, Münich, 1979); "Das hessische Dorf" (et al.) (Francfort, 1981).

Dr. Elisabeth GROHS, Etudes à Lausanne, Paris, Berlin; recherches dans l'Est africain ; Chargée
de cours à l'Institut für Ethnologie und Afrika-Studien de l'Université de Mayence et
à l'Institut für Kulturanthropologie und Europäische Ethnologie à Francfort.

Principales publications: "Traditionelle Erziehung und Schule in Nordnigeria (Saarbrücken,
1972); "Kisazi. Reiferiten der Mädchen bei den Zigua und Ngulu Ost-Tanzanias" (Berlin,
1980);Moderne Makonde-Plastik, Baessler-Blätter, NF, 19 (1971).

Prof. Dr, Dr Robert HETTLAGE (1943), Etudes à Fribourg; 1972-1977 Assistant au Sémi¬

naire de Sociologie de l'Université de Bâle; 1978 Habilitation; 1979-1981 Privat-docent de

sociologie à l'Université de Bâle; dès 1981 chaire de sociologie à l'Université de Regensburg.
Principales publications : "Die Wirtschaft zwischen Zwang und Freiheit" (Kehrle, Heidelberg-

Löwen, 1971); "Mobilisierung oder Scheinmobilisierung (avec C. Giordano) (Bâle, 1975);
"Persistenz im Wandel" (avec C. Giordano) (Mohr, Tübingen, 1979); "Genossenschaftstheorie

und Partizipationsdiskussion (Campus, Francfort, 1979); Modernität als Post-
Traditionalität, Die Dritte Welt, 7 (1979); "Primärmobilisierung (1979), ainsi que
"Vergenossenschaftlichung in Kultur-soziologischer Sichtweise (1981), parus tous deux dans
la Revue Suisse de Sociologie-, Genossenschaftssoziologie, Zeitschrift für das
Genossenschaftswesen, 31 (1981); Befreite Kompetenz?, Soziale Welt, 33 (1982).

Prof. Dr Wilhelm E. MÜHLMANN (1904), Etudes à Fribourg/Br., Hambourg, Münich, Berlin;
1931-1938 rédaction de la Zeitschrift für Völkerpsychologie und Soziologie, ainsi que de
TArchiv für Anthropologie-, 1935-1936 collaborateur aux musées de Hambourg et Breslau;
1938 Habilitation à Berlin; 1950 Professeur à Mayence; 1960 Professeur ordinaire et Directeur

de l'Institut de Sociologie et d'Ethnologie, Heidelberg; 1970 Professeur émérite;
recherches en Sicile (depuis 1964) et en Asie du Sud et du Sud-Est (depuis 1965).

Principales publications : "Mahatma Gandhi" (Mohr, Tübingen, 1950); "Arioi und Mamaia"
(1956); "Geschichte der Anthropologie" (1968) (2ème édition); "Rassen, Ethnien,
Kulturen" (Luchterhand, Neuwied/Berlin, 1964); "Bestand und Revolution in der Literatur
(1973); "Die Metamorphose der Frau: Weiblicher Schamanismus und Dichtung (1981);
Fondateur et co-éditeur des Studio Ethnologica et Studio Sociologica.

Luis RONIGER, Assistant de recherche au Department of Sociology de l'Hebrew University,
Jerusalem.
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